
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОЗАВОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.03.2025                                                                                                                    №8 

п. Сибирские Огни 

 
 

О подготовке к безопасному 

пропуску паводковых вод в период 

весеннего половодья на водоемах и 

мерах по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций в весенне-

летний период паводков и 

наводнений в 2025 году на 

территории Павлозаводского 

сельсовета Павловского района 

 

 

 В целях своевременного предотвращения чрезвычайных ситуаций в 

период весеннее-летнего половодья 2025 года, в соответствии с законом 

Алтайского края от 17 марта 1998 г. № 15-ЗС «О защите населения и 

территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях снижения риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба, обеспечения 

безопасности населения на территории Павлозаводского сельсовета 

Павловского района Алтайского края, устойчивого функционирования 

объектов экономики Павлозаводского сельсовета Павловского района 

Алтайского края и их жизнедеятельности, а также подготовки оперативных 

мероприятий и обеспечения своевременного реагирования на чрезвычайные 

ситуации, связанные с весенним паводком, п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по защите населения и 

территории Павлозаводского сельсовета Павловского района Алтайского 

края в период весеннего половодья и паводка 2025 года.  

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и 

учреждений, независимо от форм собственности, до 28 марта 2025 года 

создать комиссии по пропуску паводковых вод, разработать комплекс 

мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод в весенне-летний 

период 2025 года, обеспечить их выполнение в установленные сроки. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и частных хозяйств по 

заявке выделять технику в установленный срок в распоряжение 

Администрации Павлозаводского сельсовета на весь период пропуска 



паводковых вод для выполнения противопаводковых мероприятий, 

проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ. 

4. На время весеннего паводка и на время проведения акции 

«Безопасный Лед» запретить выход людей и выезд машин на озера 

Павлозаводского сельсовета.  

5. Заключить предварительные договора с ИП Завертанов А.В., ИП 

глава КФХ Чебаков А.К., о предоставлении техники на время весенне-

летнего периода паводков и наводнений. 

6. Создать паводковую комиссию в следующем составе: 

 

- председатель комиссии – и.о. главы Администрации Павлозаводского 

сельсовета О.О. Лихогруд; 

- заместитель председателя комиссии – делопроизводитель 

Администрации Павлозаводского сельсовета И.П. Дриллер; 

члены комиссии: 

- глава Павлозаводского сельсовета И.И. Поваренкина; 

- ИП Завертанов А.В.; 

- ИП Глава КФХ Чебаков А.Н. 

 

5. Постановление Администрации Павлозаводского сельсовета от 

11.03.2024 № 20 «О подготовке к безопасному пропуску паводковых вод в 

период весеннего половодья на водоемах и мерах по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций в весенне-летний период паводков и наводнений в 

2023 году на территории Павлозаводского сельсовета Павловского района» 

признать утратившим силу. 

6. Данное постановление обнародовать в установленном законом 

порядке. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

 

И.о главы Администрации  

Павлозаводского сельсовета     О.О. Лихогруд 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Павлозаводского сельсовета  

от 14.03.2025 № 8 

 

ПЛАН 

мероприятий по защите населения и территории 

Павлозаводского сельсовета Павловского района Алтайского края  

в период весенне-летнего половодья и паводка 2024 года  
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 Очистить от снега крыши домов и других 

построек во избежание завалов крыш домов, 

служебных помещений, складов 

производственных служб, животноводческих 

помещений, влекущих за собой травмы 

людей, возможные человеческие жертвы. 

до 

21.03.2025 

Руководители 

предприятий, 

организаций, 

учреждений, 

управляющих 

организаций, 

домовладельцы 

2 Обследовать: 

- гидротехнические и водопропускные 

сооружения, прорыть каналы для пропуска 

талых вод; 

- иловые площадки очистных сооружений, 

объекты на транспортных коммуникациях, 

очистить водопропускные трубы под 

дорогами. 

до 

21.03.2025 

Владельцы 

гидротехнических 

и водопропускных 

сооружений, 

руководители 

предприятий, и 

организаций 

3 Обследовать линии электроснабжения и 

связи, попадающие в зону возможного 

подтопления, принять меры по их очистке, 

ремонту, дополнительному укреплению. Для 

проведения аварийных работ предусмотреть 

необходимый запас материально-технических 

средств. 

до 

21.03.2025 

Руководители 

организаций, 

имеющие линии 

электроснабжения 

и связи 

4 В искусственно созданных водоемах снизить 

уровень воды до минимальных объемов, не 

перегораживать малые реки и ручьи 

самодельными дамбами без получения 

разрешения компетентных органов.  

с 21.03.2025 Собственники, 

арендопользовател

и водоемов 

5 Организовать взаимодействие с 

организациями по вопросам привлечения сил 

и средств для проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в период пропуска 

паводковых вод.  

Подготовить комиссию по пропуску 

паводковых вод для организации контроля за 

ходом выполнения противопаводковых 

мероприятий на территории, где 

прогнозируется и складывается наиболее 

опасная паводковая обстановка, с выездом на 

до 

05.04.2025 

Глава 

Администрации 

сельсовета,  

Заместитель главы 

Администрации 

сельсовета  



места.  

Проверить готовность сил и средств, 

предназначенных для ликвидации ЧС, 

связанных с весенним паводком. 

Организовать контроль за ходом выполнения 

мероприятий по подготовке и пропуску 

паводковых вод. 

6 Рекомендовать обеспечить проведение 

необходимых работ по герметизации 

скважин, колодцев и отводу от них 

паводковых вод, созданию запасов 

химических реактивов для надежной работы 

водонапорных сооружений. 

Рекомендовать организовать проведение 

ревизии запорной аппаратуры 

водопроводных колодцев и водоразборных 

колонок для исключения попадания внешних 

вод в водопроводные сети. 

до 

05.04.2025 

МУП «Павловские 

коммунальные 

системы» 

7 Обеспечить сохранность жилого фонда, 

инженерно-технических коммуникаций от 

затопления паводковыми водами и 

безаварийную работу объектов ЖКХ в 

период весеннего половодья. 

до 

05.04.2025 

ООО «Павловское 

ЖКХ»,  

МУП «Павловские 

коммунальные 

системы» 

8 Для быстрого таяния снега организовать его 

расчистку, уборку с проезжей части дорог, 

улиц и площадей (при необходимости). 

до 

05.04.2025 

Глава 

Администрации 

сельсовета 

9 Обеспечить сохранность и пропускную 

способность дорог. Очистить 

водопропускные трубы под дорогами. 

до 

05.04.2025 

Глава 

Администрации 

сельсовета, 

депутаты 

10 Контроль за АЗС и нефтебазами, 

находящимися в зонах возможного 

подтопления, с целью недопущения 

попадания ГСМ в водоемы 

до 

31.03.2025 

Глава 

Администрации 

сельсовета,  

заместитель главы 

Администрации 

сельсовета 

11 Запретить движение автотранспорта, 

тракторов, гужевого транспорта и пешеходов 

по рекам, озерам и другим водоёмам на 

территории сельсовета 

С 28.03.2025 Глава 

Администрации 

сельсовета,  

заместитель главы 

Администрации 

сельсовета 

12 Провести разъяснительную работу среди 

населения по привлечению фермеров, 

населения для очистки территории, домов, 

улиц и переулков от снега, мусора дров, угля 

и пропуску талых вод. 

до 

25.03.2025 

Заместитель главы 

Администрации 

сельсовета, 

депутаты, 

старосты 

населенных 

пунктов 

13 Рекомендовать организовать аварийные 

бригады и круглосуточное дежурство для 

принятия своевременных мер по 

до 

31.03.2025 

ООО «Павловское 

ЖКХ», МУП 

«Павловские 



предотвращению ЧС. коммунальные 

системы» 

14 Организовать круглосуточное дежурство по 

наблюдению за уровнем воды в 

искусственных сооружениях.  

Обеспечить своевременное информирование 

комиссии по пропуску паводковых вод. 

В течение 

всего 

периода 

половодья 

Собственники 

водоемов 

15 Определить систему оповещения населения в 

случае возникновения угрозы затопления 

(подтопления) 

до 

22.03.2025 

Глава 

Администрации 

сельсовета,  

заместитель главы 

Администрации 

сельсовета 

16 Информировать население о мероприятиях 

по подготовке и организации работ для 

безаварийного пропуска паводковых вод 

с 10.03.2025 Глава 

Администрации 

сельсовета, 

заместитель главы 

Администрации 

сельсовета, 

депутаты, 

старосты 

населенных 

пунктов 

17 Принять меры по предупреждению размыва 

кладбищ и скотомогильников, попадающих в 

зоны возможного подтопления 

До 

01.04.2025 

Глава 

Администрации 

сельсовета, 

заместитель главы 

Администрации 

сельсовета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


